ex parte una, et vos ex alia exorte jam dudum, superseminante pacis hoste zizania, emersisse noscuntur, attentius meditantes, et cupientes illis celerem finem imponi, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attentius, obsecrantes in Domino Jesu Christo, et nihilominus vobis per Apostolica scripta mandantes, quatenus ejus obtentu, qui pacis est actor, animos vestros habitantes ad pacem, aliquos viros pacificos de majoribus civitatis ejusdem ad hoc idoneos, et voluntarios, ac sufficienter instructos, ad componendum cum prædictis rege ac nobilibus mandatum, ac plenam et liberam potestatem habentes, infra secundam Dominicam instantis Quadragesimæ ad nostram præsentiam destinare curetis; nostris in hoc exhortationibus, et mandatis taliter parituri, quod et nos de vestræ obedientiæ promptitudine non immerito gaudeamus, et vos prompte pacis consilia ineuntes, juxta sapientis promissum gaudia subsequantur. Et ecce ut circa præmissa, vobis plenius de nostro affectu pateat, dilectum filium fratrem Hugonem de Ubertinis, Ordinis Prædicatorum, lectorem conventus Senensis ejusdem Ordinis; virum utique scientia et religione conspicuum, ad vos propter hoc specialius destinamus, ejus monita in præmissis vos rogamus benigne suscipere, ac efficaciter exaudire. Nec miremini quod Bulla nostra non exprimens nomen nostrum est appensa præsentibus, quæ ante benedictionis nostræ solemnità transmittuntur; quia hi qui fuerunt hactenus in Rom. Ecclesia electi Pontifices, consueverunt in bullandis litteris ante suæ benedictionis munus modum hujusmodi observare. Actum Aretii, etc. »

17. *Ejus ad fideles et præsules litteræ Encyclicæ.* — Nec diu hæsit Aretii, adornato enim in Urbem itinere inde abcessisse, Viterbiumque esse ingressum docet S. Antoninus ¹, ac Bernardus assentitur ²; dein Romæ in Basilica S. Petri, sacra tiara ornatum, atque inde Lateranum se recepisse, indicat. Inito itaque Pontificatu, proposita pro symbolo Pontificio hac sententiâ: *Oculi mei semper ad Dominum*, fideles Encyclicis litteris ³ adeptæ dignitatis fecit certiores, ac præsules ad operam pro re Christiana tuenda conjungendam excitavit.

« Innocentius, etc.

« Nuper sanctæ ac venerandæ memoriæ Gregorio papa patre ac prædecessore nostro in continuatione laborum, quos ad Dei prosequenda servilia solers et devotus assumpserat, nobisque tunc Ostiensi episcopo, ac aliis nostris fratribus, quos tam in Urbe, quam circa ejus confinia jam diversa loca receperant, tribus tantum ex illis existentibus circa ipsum de ultramontana redeuntibus regione; ac eodem prædecessore apud Aretium civitatem Tusciæ in infirmitate diebus aliquibus deductis de hoc sæculo nequam, quod eo dignum

¹ Rich. Msle-p. ubi sup. Jo. Vill. ubi sup. Anton. III. p. li. xx. c. 3. in prin. — ² Bern. in Chron. Rom. Pont. — ³ Cod. bibl. Vall. sign. lit. C. num. 25. pag. 172. — ⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiii. c. 17. et alii. — ⁵ Ext. in Cod. bibl. sig. lit. C. num. 49. pag. 137.

¹ Ant. III. p. li. xx. c. 3. in prin. — ² Bern. in Chr. Rom. Pont. — ³ Form. Mar. Ebul. Ms. Val. pag. 56.

forte non erat, erepto, et ipsius corpore cum exequiarum solemnitate debita tumultato; licet in pastoris substituendi processu eorundem fratrum absentia, satisque longa distantia, difficultatem non modicam communi hominum iudicio iuaret; illo tamen, ut firmiter credimus, eorundem fratrum corda tangente, cui facile est disjuncta coniungere, ac etiam inter se distantia insimul adunare, nos et fratres iidem omnes, quibus id personarum suarum status indulsit, sponte ac celeriter convenimus in civitate prædicta: et in omni mansuetudine spontanea palatium, quo idem prædecessor habitabat, pridie ante festum beatæ Agnellis intrantes in ipso festo summo mane missarum solemnium in honorem S. Spiritus celebratis ex ore, ipsiusque gratia votis invocata supplicibus, concorditer ad celebrandam electionem instantem scrutiniæ viam eligimus. Et assistente ipso benigno sapientiæ Spiritu, qui devote se invocantibus; *Ecce adsum*, solet dicere invocatus, cuius gratia molimina tarditatis ignorat, primo celebrato et publicato scrutinio; quod tamen nequaquam aliud, sicut nec oportuit, est secutum; in humilitatem nostram, Dei providentia seu permissione mirabili, nobisque nimium terribili et stupenda, iidem fratres nullo discordante, unanimiter concordarunt: nobis ad summi Apostolatus evocatis apicem, et ipsius onus giganteis etiam tremendum humeris, nostris debilibus imponentes.

18. « O mira Dei potentia! O admirabilis diviniæ providentiæ in sui dispositione infallibilis magnitudo! Quis divitiarum sapientiæ ac scientiæ tuæ altitudinem admirari; quis comprehendere tua miranda iudicia; quis investigare sufficit investigabiles vias tuas? Ecce id, non interjecto quasi horæ unius interstitio, perfecisti; ad quod alias persæpe diffusi temporis spatium vix perfecit. Ecce longe distantes ab invicem corporibus coadunasti celeriter, et in eo ipsorum animos quasi subito conjunxisti, in quo alias cohabitatione conjunctos longa dissensio separavit. Hæc profecto, pie Jesu, tui sunt muneris, tui doni, qui pacis et unitatis amator, utrumque unum faciens, a diverso venientes partes univisti. In his itaque, licet nos gravis, nec immerito, stupor invasit; ejus tamen quem ipsorum actorem fideliter supponimus, et humiliter confitemur, considerata clementia conforlavit, ut quamvis injuncti oneris molem insufficientia nostra refugeret; desuper abundantia tamen plenitudinis suæ confisi ei nostræ imbecillitatis subjecerimus imperfectum, sperantes, quod operi manuum suarum dexteram porriget, nec nos impræmeditatum et inscium dispositione sua in tam profundi maris altitudine positum derelinquet. Ad quod promptius obtinendum, vestrorum suffragiorum opitulationem exquirimus: studiosam in hoc opem et operam affeclamus, universitatem vestram affectuose moventes, rogantes et qua possumus instantia exhortantes, quatenus pensato consultius, quod in

partem estis tantæ sollicitudinis evocati, in gregibus curæ vestræ commissis pro viribus solliciti pastoris partes satagentes implere, Moysi manus debiles, cuius licet insufficientibus meritis, typum in Domini populo gerimus, vestris intercessionibus sustentetis apud illum, qui hujusmodi nobis onus imposuit; devotis precibus insistentes, ut non patiaturs ipsius mole nos opprimi, ipsius pressura susterni: sed debilitatem nostram suo robore fuleat, suaque virtute confortet; ut sic in commissi executione regiminis ejus prosequamur beneplacitum, quod æternæ retributionis gloriam et sequamur attentius, et de suæ benignitatis gratia efficacius consequamur. Cæterum, fratres et filii, affectum vobis charitativæ benignitatis expandimus, et sinum charitatis solidæ aperimus, proponentes quantum cum Deo poterimus, honori vestro deferre, ac vestra et Ecclesiarum vestrarum commoda, pro quibus ad nos recurrere cum securitate poteritis, in promptitudine benevolentiae promoveri ».

19. *Curæ Pontificis de auxiliis adversus Sarracenos ferendis.* — Innocentium porro Apostolico zelo ad rebellium Ecclesiæ frangendum pervicaciam, censuras in Papienses, Veronenses atque alios a prædecessoribus contumaciæ damnatos jecisse, testatur Joannes XXI¹ in suis Diplomati-bus, adversus eos editis. Consuluisse præterea laboranti Hispaniæ indicant geminæ litteræ, quas ab ipso tum Romæ datas putamus, quæ in Vallicellano Codice ante alias Joannis Vigésimi primi præfixæ sunt, quarum priores episcopo Ovelensi missæ, quibus illum decimas a Gregorio regi Alfonso concessas diligentissime cogere, instituire collectores, in illos qui eas persolvere detrectarent, vibrare censuras imperavit²: « Sarracenis de partibus Africanis egressis, regna et terras charissimi in Christo filii nostri regis Castellæ ac Legionis illustri dudum hostiliter invadentibus, felicis recordationis Gregorius papa prædecessor noster paterno sibi super hoc affectu compatiens, ac diligenter attendens, quod Sarracenorum impugnatione ipsarum partium cedit in favorem non modicum et grande subsidium Terræ-Sanctæ, cum Sarracenis eisdem magnum soleat Babylonicis persecutoribus, terræ ipsius infestis, suffragium exhiberi; præfato regi decimam omnium Ecclesiasticorum proventuum prædictorum regnorum et terrarum, prout ipsi Terræ-Sanctæ concessa fuerat, duxit per suas litteras concedendam. Unde cum propter necessitatem omnino expediat, ut decimæ prædictæ collecto præfato regi efficaciter suffragetur, et nostræ intentionis existat, quod idem rex ex concessione hujusmodi fructum consequatur aptatum, collectionem ipsius decimæ in regnis et terris eisdem tibi præsentium auctoritate committimus ».

20. Caplasse absentiae Alfonsi occasionem dum

¹ Joan. 1. Ep. CLIII. etc. — ² Cod. Val. sign. hl. C. num. 49. pag. 138.

in Gallias erat profectus, Abenjuzepum Marroitanum regem, ingentis animi barbarum et opibus præpollentem, exitumque a Mahomade Granatæ rege, qui utilitati magis quam religioni datæ fidei serviebat, superius vidimus. Perhorruit tunc Hispania extremum discrimen adiisse: tantas enim hostis copias adduxerat, ut initio felici armorum eventu usus magnas Christianis clades intulerit: ac majores invehere parabat, nisi Sanctius præsidii multis locis dispositis, certamine detrectato victoris ferociam repressisset. In rebus adeo trepidis Pontifex, sacrum cecinit classicum, ac populos ad arma capessenda pro Christiana causa Apostolicis litteris, zelo ardentissimis, incitavit¹.

« Archiepiscopo Hispalensi.

« Exurgat Deus, et inimici dissipentur ipsius: ab ejus facie fugiant, qui gloriosum odiunt nomen ejus. Dispareat profanus populus, quem Africæ fœda latibola produxerunt. Habetur enim rumor horribilis, rumor implacitus, qui matris Ecclesiæ nuper insonuit auribus, ejus viscera saucians, præcordia dure pungens; quod inundante Sarracenorum superbia, suis finibus non contenta, ipsorum multitudo permaxima, de partibus Africanis exiliens, collectis viribus, robore adunato, Hispanos limites invasit hostiliter, ipsos aggredi et ingredi non expavit, ac in redemptos Christi sanguine pretioso ingenita immanitate grassatur. Dolet itaque, nec immerito, mater Ecclesia, tantis intrinsecus tacta doloribus: perfunditur lacrymis vultus ejus; fletus multiplicat sibi: undique lamenta consurgunt, dum quos regeneravit in filios, efferatus hostis elacerat: dum in fidei Christianæ ultores impiorum gladius dire saxit. Quis igitur orthodoxæ fidei zelo fervens ad tantum fidelium vindicandum ocyus non excitetur opprobrium? Quis illico non exurgat adversus nequitiam malignantium, aut non stabit adversus iniquitatem nefandis studiis operantes? Quis vocibus fidelis sanguinis de terra clamantibus ad tam graves prolinus non accendatur injurias ulciscendas? Surgat ergo fidelium populus, et fidei clypeo præmunitus crucis signo se protegat, ut intrepidus in hostiles irruat acies, turmas infidelium opprimat, et exterminet agmina impiorum.

21. « Assistit equidem Dominus servis suis: in se sperantes non deserit: sicque timentibus tribuit firmamentum, quoniam non est abbreviata illius dextera, virtutum operatione coruscans: sed ejus brachium bella conterens, comminuens cornua superbiorum, præliantes pro sui nominis gloria confortabit. Sub ipsius igitur spe intendentes, populi Christiani dissidiis, quæ tam perniciosus Sarracenorum ipsorum minatur aggressus, remediis quibus possumus obviare; volentes etiam sinceritatis affectum, quem erga prædecessores charissimi in Christo filii nostri regis Castellæ ac Legionis illustris, et ipsum ab olim Romana gessit

Ecclesia, evidentia operis plenius aperire; ac plenam de tue fidei puritate, virtutis constautia, et circumspectione in Christo fiduciam obtinentes; prædicationem crucis in regno Aragonum, in subsidium dicti regis, regnorum ac terrarum suarum contra Sarracenos eosdem præsentium auctoritate committimus, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus in commisso tibi super hoc officio, juxta datam tibi a Domino prudentiam, efficaciter procedere studeas; illos, quibus prædicandum duxeris, exhortationibus opportunis inducens, ut ad refrenandos ipsorum Sarracenorum malignos impetus, repellendos insultus, compeccendam nequitiam, et superbiam conterendam, cum reverentia suscipiant crucem ipsam; et eam propriis affigentes humeris, votum suum fideliter exequantur.

22. « Et ut ipsi fideles tanto libentius atque ferventius promissa prosequi studeant, quanto ex suo labore se potiore fructum noverint percepturos; nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, et illa, quam nobis Deus, licet indignis, ligandi atque solvendi contulit potestate; omnibus de partibus illis vere pœnitentibus et confessis, qui assumpto vivificæ crucis signaculo ad prælium Domini adversus Sarracenos eosdem præliandum in personis propriis processerint et expensis, plenam peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam indulgemus, et in retributionem justorum salutis æternæ pollicemur augmentum. Eis autem etc. » Propouit etiam sacra indulgentiarum præmia vel bellicos labores suscepturis alienis stipendiis, vel sumpto suo militem sustentaturis, ut eorum pietas et auxiliorum magnitudo tulerit. Crucesignatorum præterea fortunas patrocinio Apostolicæ Sedis, atque episcopi cujusque provinciæ committit: usuras remittendas decernit; denique iisdem prærogativis eos, qui arma sacra corripuerint, ac qui Syriacam expeditionem aggrediuntur, potituros constituit; concionatoribus etiam concedit, ut populos ad conciones de cruce induenda habendas, proposita centum dierum indulgentia, pelliciant, et accepturos crucis symbolum censorarum religione exsolvant, ni casus immanis nimium foret: si qui in ornando bellico apparatu e vivis tollentur indulgentiarum compotes futuros pollicetur; nonnullaque alia ad expeditionem sacram spectantia constituit.

Elisæ¹ sunt postea paulatim barbarorum vires illorumque impetus mora resedit, cum salutari consilio unius certaminis periculo regnum committere Alfonsus recensaret. Induciæ itaque cum Mauris ad biennium pactæ, quo fœdere constituto, Abenjuzeffus Algezira Marrochium copias transmisit.

23. *Rex Aragonum Jacobus pie moritur.* —

¹ Gal. Cod. Vall. pag. 138.

¹ Marian. l. xiv. c. 2.

In illius belli ardore Jacobus¹ rex Aragonum, cum ad comprimendos Mauros, qui in Valentino regno conjurationes passim fecerant, incumberet, fracto multis laboribus corpore, atque ex accepta a suis ad Luxenum, ob præcipuam temeritatem, magna clade mœrore concepto, morbum contraxit, ac salute desperata, regnum Aragonum Petro majori natu filio, Jacobo vero Balearicum regnum, Russinonis ac Montispezzulani principatum reliquit (1). Planxit vero adeo acerbe præterita flagitia, ob quæ a Clemente et Gregorio correptum vidimus ut regno in filium transfuso, Cisterciensium veste purpuram mutaret, atque ad Populetum cœnobium reliquam vitam exigeret, eodemque in monasterio humari decerneret. Susceptis itaque rite omnibus sacramentis, sexagesimo tertio regni anno pie obiit; de quo Mariana² præclarum hoc affert elogium: « Obiit Valentiaë Julii die vicesimo septimo, fama ob magnitudinem rerum gestarum immortalis. Vir vere magnus, præcipua religione, cujus studio ad duo millia templa exstructa fuisse memorantur, dedicata arbitratur ex ritu Christiano Maurica superstitione expiata. Militiæ laude cum quovis veterum ducum comparandus, trigesies cum Mauris signa contulit, secundo semper præliorum eventu; unde præliatoris nomen tulit: tres et sexaginta annos regnum tenuit ». Paribus illum encomiis exornat Surita³. Quibus addimus id maximum, Jacobi bellica virtute Balearicum et Valentinum regna Christum novisse. Exitio fuit ejus mors non Hispaniæ modo, sed etiam Terræ-Sanctæ, cujus ruinis reparandis se addixisse in Lugdunensi Concilio vidimus, sed de eo satis. Jam ad Innocentium redeamus.

24. *Palæologum ad constantiam hortatur, Lucanos et Pisanos ad pacem reducit Pontifex.* — Collapsas res Terræ-Sanctæ Apostolico auxilio non destituit, ad quas instaurandas fideles adhortatum, ac Palæologum sollicitasse, ut factam in Concilio Lugdunensi Græcorum Ecclesiæ conjunctionem atque alia in eo statuta confirmaret, ex litteris suo insertis loco colligitur. Scissæ quoque discordiis Italiæ curam gessit: Florentinos sacris restituit, quos Gregorius interdicto peremerat: Pisanos Lucensesque mutuo cruciatis sanguine, legatorum suorum et Caroli oratorum opera, ut affirmant Ptolemæus⁴ et Leonardus Aretinus⁵, qui Lucenses retulisse de Pisanis victoriam ait, mutuo fœdere conciliavit: « Illic propter brevitatem temporis », inquit Ptolemæus, « in Pontificatu pauca

fecit, duo tamen referuntur de ipso; unum quod misit duos legatos in Tusciam cum ambasciatoribus regis Caroli, et facta est pax inter Lucanos et Pisanos per prædictos legatos, et ambasciatores regis: tunc enim quasi tota Tuscia conjuraverat contra Pisanos; sed per adventum dictorum legatorum et ambasciatorum omnia sunt pacificata in Tuscia. Secundum quod fecit Innocentius prædictus fuit quia præcidit quæstionem, quam habebat Ecclesia major Viterbiensis cum fratribus Prædicatoribus super corpore Clementis IV, quia mandavit dictum corpus dictis fratribus restitui, cum inveniatur apud ipsos elegisse legitime sepulturam ». Non prætermittendum id etiam videtur, comparante in Italiam expeditionem Rodolpho rege Romanorum⁶, ut dissipata diuturno interregno Romani imperii jura recuperaret, atque insignibus imperialibus, sibi a Gregorio X promissis, cingeretur; vetuisse Innocentium, misso ad ipsum Bernardo episcopo Albiensi designato, Italiam ingredi, antequam cum Carolo Siciliæ rege controversias omnes firmissimo fœdere conciliasset, ne novo bellorum discrimina, ac Guelphorum et Gibellinorum factiones in mutuas cædes concitaret. Quæ in re Adrianum, Joannem ac Nicolaum successores illius vestigiis instituisse visuri sumus.

25. *Ejus mors.* — Ingentia alia moliebatur Innocentius consilia ad rem Christianam defendendam augendamque; cum ea mors nimium universæ acerba Ecclesiæ, quæ magnam de illius Pontificatu expectationem conceperat, confregit, quod deplorat his verbis Bernardus⁷: « Hic licet multa facere proposuisset, morte præventus, non potuit adimplere: sed prohi dolor! mox in suo ortu exaruit flos decorus: cito namque tulit eum Deus. Obiit autem Romæ, sepultus in Ecclesia Lateranensi, anno Domini mclxxvi, vicesima secunda die mensis Junii ». Sicque menses quinque, ac dies duos, vel unum ex auctoribus commemoratis sedisse affirmandum est. Ptolemæus Lucensis duos dies supra quinque menses ejus sedi tribuit: « Sedit, inquit, menses v, dies ii, et vacavit dies xvii. Recedens igitur cum curia de Aretio vadit Romam et in sancto Petro coronatur et consecratur. Inde se transfert ad Ecclesiam Lateranensem, et ibidem infirmatur ac in xxii die Junii moritur in magna gratia collegii, ac præsentis rege Carolo, in eadem Ecclesia honorifice sepelitur ». E quibus Ricordanus Malespina⁸, et Joannes Villanus⁹, qui illum non modo sequi, sed exscribere consuevit,

¹ Surit. l. ii, an. c. 401. et iud. l. ii. hoc an. Jo. Maria. l. xiv. c. 2. — ² Mariana. ibid. — ³ Surit. iud. l. ii. hoc an. — ⁴ Ptol. Luc. in Annal. et Hist. Eccl. Ms. l. xxiii. c. 49. — ⁵ Leonar. Aret. Hist. Flor. l. iii.

⁶ Ms. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 63. — ⁷ Bern. in Chron. Rom. Pont. — ⁸ Rich. Ma esp. c. 202. — ⁹ Jo. Vill. l. vii. c. 50.

(1) Jacobus Aragonie rex hoc anno, die ab annalista expressa, decessit. Ante obitum Cisterciensem cucullum induit, quod et annalista hic non omisit. Addere tamen hic juvat abdicati a se regni, et monasticæ professionis susceptæ munus Encyclicis undique ad præsules regni transmissis legasse. Ex data illarum litterarum discimus hanc ejus abdicationem panis ante obitum diebus contigisse, cum in illis scribat rex *motu* se monasticæ devovisse. Signatur autem litteræ, legendæ in spictegio Dacher. tom. iii. col. 682. nov. edit. die xi Julii, et ejusdem mensis die xxvii obiit.

emendandi, dum Viterbii mortuum traditumque sepulturæ scripserunt. Fuisse quidem litteris ac divinis præcipue excellentissimum, theologicæ ipsius lucubrationes demonstrant in libros Sententiarum et Epistolas S. Pauli in lucem editæ, de quo hæc S. Antoninus¹ mandat historicæ: «In Ordine (nempe Prædicatorum), fuit magister in theologia et magnæ litteraturæ, unde scripsit super sententias, et etiam super Epistolas Pauli, quas legit; et in qualibet lectione facit distinctiones septimembres ad materiam prædicandi». Consentanea S. Antonino alii², qui de scriptoribus Ecclesiasticis egere, tradunt. Non defuere tamen invidiæ veneno imbuli, qui centum ejus propositiones carperent; quas S. Thomas Joannis Vercellensis sacræ illius familiæ summi moderatoris imperiis aureo opusculo propugnavit.

ADRIANUS V.

26. *Adrianus V eligitur et quadraginta dies post moritur.* — Erepto ex humanis Innocentio, evectus est ad summum Pontificatum IV idus Julii, ut Ricordanus Malespina, Joannes Villanus, S. Antoninus³ et alii affirmant, Ottobonus Sancti-Adriani diaconus cardinalis, qui ex sua cardinalitia diaconia Adriani V nomen suscepit. Nec diu augustissimam illam dignitatem gessit; infirma enim valetudine utebatur, qua brevi consumptus occubuit. Ferunt gratulantibus sibi affinibus ob adeptum Pontificatum respondisse: «Utinam ad sanum cardinalem, non moribundum Pontificem venissetis». Fuisse patria Ligurem, tradit Bernardus Guido, qui paucis hæc verbis multa amplectitur: «Adrianus V, natione Genuensis fuit electus in papam Romæ in palatio Lateranensi in mense Julii an. Dom. MCLXXVI, seditque a die creationis suæ usque diem obitus mensem unum, dies IX, vacavit sedes diebus XXVII». Idem de ejus sedis tempore auctores paulo ante laudati, ac Martinus Polonus tradunt; Baronius⁴ tamen et alii triginta septem tantum dies eum sedisse affirmant.

Pergit Bernardus: «Iste papa dictus fuit Ottobonus nepos Innocentii Papæ IV, (ex fratre nimirum, cui Theodisio nomen erat, prænobili Fliscorum familia) a quo promotus fuerat in diaconum card. S. Adriani». Eadem Martinus Polonus⁵: additque a Clemente IV in Angham ad extinguenda exorta inter regem ac principes viros belli missum, quod Jordanus etiam, ac⁶ Ms. Vallicellanum de Vitis Pontificum testantur, nosque supra ex litteris Pontificiis enarravimus: atque ob singularem in gerendis rebus, obeundisque legationibus peritiam ejusmodi munera illi sæpius demandata.

Cum porro eo tempore Rodolphus Romanorum rex expeditionem in Italiam ad recuperanda imperialia suscipienda compararet, publice Italiae paci consulturus Adrianus episcopum Sabinensem et Joannem Gajetanum S. Nicolai in Circere Tulliano, et Jacobum S. Mariæ in Cosmedin diaconos cardinales misit Viterbium, ut cum rege Carolo, quem ut eo se conferret pernoctaret, controversias inter ipsum ac regem Romanorum subortas componerent, ut testatur memoratus Joannes Gajetanus, Nicolai III nomine in Pontificatu insignitus⁷; quanquam ob immaturam Adriani papæ mortem res est extracta. Addit de eodem Pontifice Jordanus: «Hic statim post suam creationem, Constitutionem Gregorii de restrictione cardinalium in electione papæ suspendit, intendens eam aliter ordinare: sed morte præventus non potuit, nec sacerdos ordinatus est».

27. Eadem iisdem pæne verbis Bernardus, Martinus Polonus, et alii: quæ etiam ex litteris Joannis XXI, qui eam suo robore ad tempus carere jussit, ut inferius videbitur, illustrantur. Pergit Bernardus: «Hic de Roma Viterbium veniens, quadraginta diebus a sua creatione nondum expletis, nondumque promotus in sacerdotem, nec coronatus, nec consecratus Viterbii moritur XVIII die mensis Augusti, et in Ecclesia fratrum Minorum sepelitur anno Domini MCLXXVI». Ipsum porro Viterbii defunctum sepultumque non modo plerique auctores testantur, verum Epistolæ quoque Joannis XXI successoris Adriani patefaciunt⁸. Exornat vero Adrianum eo elogio Sanutus⁹, fuisse ad instaurandas res Syriacas egregie animatum. Verba auctoris subjicio: «Adrianus papa magnum ostendit affectum ad succursum Terræ (nimirum Sanctæ) per Gregorium inchoatum, et misit patriarchæ XII millia librarum Turonensium pro galeis construendis, vel aliis magis bonorum virorum judicio opportunis: suisque litteris multum confortavit nicolas Terræ Sanctæ, et ad spem erexit magni auxilii. Sed in Pontificatu vixit non amplius XXXIX diebus». His consentit Hoesevius¹⁰: «Rexit solo mense, novemque diebus et vacavit cathedra viginti octo diebus».

28. Interpontifici illius decursu tumultuatum est Viterbii, atque a pluribus curiæ Romanæ officialibus vis purpuratis patribus illata. Cum enim ab Adriano Gregoriana Constitutio de electione Pontificis emendanda visa esset, idque cardinalium cœtus promulgandum censuisset, non modo fides illorum assertioni detracta, sed etiam archiepiscopus Corinthiensis, cui a cardinalibus ejus rei palam in vulgus efferendæ demandata provincia erat, male habitus est, atque a Viterbiensibus sacrum cardinalium collegium in duriores atque arctiorem custodiam compactum fuit.

¹ S. Anton. III. p. lit. XX. c. 3. in præc. — ² Thrit. de serip. Eccl. Sixt. Senen. in biblot. saccl. Possevin. in Apparatu sacro tom. II et III. Belar. de serip. Eccl. — ³ Anton. III. p. lit. XX. c. 3. — ⁴ Baron. in Sched. — ⁵ Mart. Polon. in Adr. — ⁶ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Ms. Vall. sig. lit. C. num. 25. pag. 172.

⁷ Ext. eus lit. in Ms. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 63. — ⁸ Joan. I. I. Ep. I. et adj. — ⁹ Sancti. I. III. p. 12. c. 15. — ¹⁰ Hoesev. in Joan. Enghien. c. 11.

JOANNES XXI.

29. *Joannis XXI creatus papa, Gregorii Constitutione de Pontificis electione ut rigidior remissa, Encyclicis litteris fideles principesque salutat.* — In ea rerum perturbatione cardinales in Tusculanum episcopum egregie litteris exultum idibus Septembris suffragia contulerunt. Qui accepta hac pro Pontificio symbolo sententia ¹: « Dirige, Domine Deus, in conspectu tuo vias meas », Joannis XXI nomen sibi adseivil. de quo inter plures alios ² hæc refert Ptolemæus Lucensis ³: « Anno Domini eodem, hoc est MCLXXVI, et circa finem Septembris dominus Petrus Hispanus, dictus Petrus Juliani cardinalis Tusculanus, natione Portugalensis de cardinalatu assumitur in papam, et Joannes XXI est vocatus. Hic generalis clericus fuit et præcipue in medicinis: unde et quædam experimenta scripsit ad curas hominum, ac librum composuit qui Thesaurus pauperum vocatur. Fecit et librum de problematibus juxta modum et formam libri Aristotelis. Et quamvis magnus fuerit in scientia, modicus tamen fuit in discretione: præceptis enim fuit in verbo et minus cautus in moribus: et plus apparebat, quia facilis ad eum erat ingressus, et inde patebat omnibus suis defectus: quod est contra documentum philosophicum, quia facta principum personalia non debent patere conspectibus hominum, sed solum publica, in quibus princeps habet populo respondere, sicut maximus diffinit Val. » Verum id a Jordano ⁴ et aliis ⁵ ipsi laudi versum est: « Hoc, inquit, laudabile habuit, quod licet papa, cum quocumque literato etiam paupere conversari non renuebat ». Pergit Ptolemæus: « Religiosos parum dilexit, et inde eidem, ut creditur, malecessit: unde tradunt historiæ quod eo tempore, quo camera recidit super caput ejus, quædam fulminaverat contra religiosos. Hic statim Constitutionem per Gregorium X de reclusionem cardinalium, suspensam per Adrianum, revocavit, consilio, ut fertur, domini Joannis Gaitani, cujus nutu multa faciebat, eo quod principalis auctor fuerat suæ promotionis ». Paucis ab electione diebus evolutis, XII kal. Octobris tiara Pontificia redimitus, decretum, quo Adrianus V memoratam Gregorii Constitutionem suspenderat, firmavit Apostolico Diplomate ⁶: quod postea a Nicolao Quarto XII kal. Maii, Pontificatus sui anno secundo, corroboratum est ⁷.

« Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Licet felix recordationis Gregorius papa prædecessor noster, pia meditatione considerans

quantum sit onusta dispendiis, plenaque periculis Ecclesiæ Romanæ prolixa vacatio, et vigilantè intendens super hoc de opportuno remedio providere, quamdam super electione Romani Pontificis Constitutionem ediderit in Concilio Lugdunensi; quia tamen experientia docuit Constitutionem eandem multa intolerabilia, nonnulla obscura, et propter hoc accelerationi provisionis ejusdem Ecclesiæ valde damnosa; imo etiam provisionis ipsius impedimenta, et dilationem ingerentia continere; piæ memoriæ Adrianus papa prædecessor noster, diligenter præmissa considerans, et residens in camera sua Lateranensi in consistorio, nobis et aliis fratribus suis, de quorum numero tunc eramus, præsentibus; bonæ memoriæ V. Pænestrino episcopo, V Sancti-Eustachii diacono, et dilectis filiis G. tit. S. Marci presbytero tunc infirmitate detentis, ac S. tit. S. Cæciliæ Apostolicæ legato presbytero cardinalibus duntaxat exceptis; Constitutionem eandem quoad omnem ipsius effectum, quidquid posset contingere solemniter et absolute suspendit. Et quamvis post ejus obitum nos et dieti fratres, qui tunc supererant, et præsentem erant in Romana curia, suspensionem hujusmodi non solum verbis, sed litteris etiam nostro et eorumdem sigillis muniter concorditer testemur; nonnulli tamen, corda contumacia in damnatam superbiam erigentes, adhibere fidem nostro testimonio contempserunt, aliis etiam intrunitis animis suggerentes hujusmodi testimonio non esse credendum; quanquam insuper aliquorum habet assertio, eundem prædecessorem Adrianum in lecto ægritudinis decumbentem suspensionem revocasse prædictam: nos tamen et iidem fratres frequentes et diligentes super hoc inter nos collationes habuimus, et non solum ab iis, qui revocationis hujusmodi conscii dicebantur, sed ab aliis ejusdem prædecessoris Adriani familiaribus, et alias etiam studuimus veritatem frequentissime indagare: nec invenimus eundem prædecessorem Adrianum ad revocationem prædictam aliquatenus verbo vel litteris processisse.

30. « Nolentes itaque, nec valentes, urgente conscientia, quæ nos, maxime in tali ac tanto articulo, veritatem occultare non sinit, præfatam suspensionem dictæ Constitutionis ratam, ut expedit, non habere, vel ipsam de cætero quomodolibet in dubium revocari; suspensionem ipsam ab eodem prædecessore Adriano factam fuisse, ut præmittitur, præsentium tenore testamur: ac ipsam nihilominus ratificantes, et ratam haberi volentes, revocatione prædicta, cum nulla de ipsa fides haberi potuerit, non obstante, Constitutionem eandem quoad omnem suum effectum, de fratrum ipsorum consilio decrevimus esse suspensam. Cæterum aperte prædicimus, quod nec nostræ nec fratrum ipsorum intentionis existit, ut solum in ejusdem Constitutionis suspensione, seu abolitione sistamus: sed ad tollendas occasiones diffusæ va-

¹ Formul. Marin. Ebul. Ms. Vat. pag. 56. — ² Ms. Vall. de Vit. Pont. sign. lit. C. num. 25. pag. 72. Jord. Ms. Vat. sig. num. 1960. Bern. in Chr. Rom. Pont. Hocsem. in Joan. Engliën. Martin. Polon. l. iv. Marian. de reb. Hisp. l. iv. c. 2. et aln. — ³ Ptol. Lucen. Eccles. Hist. l. xxiii. c. 21. — ⁴ Jord. Ms. vat. sig. num. 1960. — ⁵ Ms. Vall. de Vit. Pontificum sign. lit. C. num. 25. pag. 172. — ⁶ Ext. in Cod. Ms. Vallic. sig. lit. C. num. 49. pag. 140. — ⁷ Nic. IV. tom. i. l. ii. Ep. cur. i.

cationis ejusdem Ecclesiae, ac celeritatem provisionis ipsius, prout eadem intendebat Constitutio competenter inducendam, sic intendimus praefata Constitutionis et dicti praedecessoris Gregorii conditoris ejusdem intentioni concurrere, ac, Deo auctore, de fratrum ipsorum consilio salubriter in proximo providere, quod cum dispositione divina casus emerit, eidem Ecclesiae sublatis impedimentis quibuscumque, celeriter desiderata provisio, prout mundi necessitas exigit, valeat provenire. Nulli ergo, etc. Datum Viterbii II kalend. Octobris Pontif. nostri anno I ».

31. Concitarant maxime eam procellam tum aulæ Pontificiæ gerendis muneribus, ut duximus, praefecti, tum nonnulli alii praesules, quos maxima videndi novi Pontificis cupiditas urebat, ob quam indigna plura ad urgendam illius electionem in cardinales perpetrarant. Ad comprimendam igitur eorum temeritatem, ne iterum in simile facinus erumperet, Diploma in eos edidit Joannes, ac sacrum tribunal instituit, cui facinoris commissi rei sisterent sese; et si id agere detrectarent, sacerdotiorum, quæ gerebant, proventibus privavit, atque in eos quæri et censuras Ecclesiasticas pervicacibus infligi jussit.

« Universis ad quos litteræ istæ pervenerint.

« Crescit facile in immensum impunita temeritas, cum frequenter indebita minus impunitas in aliis etiam ausum parere soleat ausus excessum. Quanta autem audaciæ, quantaque temeritatis fuerit iis diebus nonnullorum, ut dicitur, praetorum, ac aliorum inferioris conditionis et status novissimæ vacationis Ecclesiae Romanæ tempore in curia nostra praesentium; ac specialiter scriptorum nostrorum, et procuratorum, aliorumque curiam ipsam sequentium, effrenata praesumptio, ne dicatur effrenis insania; series infrascripta, ne subditorum culpas referre delectabiliter videamur, succincto sermone percurrat. Cum enim nos et fratres nostri sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinales, de quorum numero tunc eramus, convenissemus in Viterbiensi palatio, pro electione de summo Pontifice celebranda; et studeremus solertius obviam impedimenti submovere cujuslibet, ut favente Domino celerius proveniret, quod exigebat mundi necessitas, et fervens nostrum ac ipsorum fratrum desiderium exquirebat; inchoataque per Viterbienses cives immanis aetatio, usque adeo tolerantiae metas excederet, quod nobis et ipsis fratribus salutis dispendium minaretur, ac electionis processui dispendiosam ingereret tarditatem; dicti praelati et alii non solum ad nostra et ipsorum fratrum pericula, quibus durius angebamur, compassionis non habuerunt effectum; sed a se potius omnis humanitatis et reverentiæ debito relegato, grassantes, in superiores suos crudeliter saevientes, salagendo irreverenter persequi, quos reverenter prosequi tenebantur, Viterbienses ipsos ad aetationem eandem aggravandum acerbius, instantius accendebant; et Apostolica doctrina contem-

pta, plus sapere quam oportet sapere gestientes imprudenter, seque rei ad se non pertinenti temere immiscuentes nec verentes, quod sicut scriptum est, bestia quæ montem tetigerit, lapidabitur; in tantam prorupere temeritatis audaciam, ut in dubium auctoritatem et jurisdictionem collegii ejusdem Ecclesiae revocarent, et de illis in derogationem ipsarum disputantes ubilibet, enervare, imo et vacare pro viribus niterentur inanihus argumentis: falso insuper asserentes Constitutionem felicis recordationis Gregorii papæ X praedecessoris nostri super electione hujusmodi editam, per piæ memoriæ Adrianum papam praedecessorem nostrum, suspensam aliquatenus non fuisse; id non sunt veriti nefariis ausibus disseminare per terram, et auribus etiam officialium civitatis ejusdem dolosis labiis instillare, in electionis, nostrum et fratrum nostrorum periculum et evidens detrimentum.

32. « Cumque ipsius collegii consulta circumspectio decrevisset, ut suspensionem hujusmodi, quantum, ut praemittitur, nonnullorum assertio in dubium diversimode revocabat, per venerabilem fratrem nostrum Corinthiensem archiepiscopum, et dilectos filios fratres I. magistrum et I. procuratorem Ordinis Praedicatorum facerent publicari; dictique archiepiscopus, et alii vellent in loco ad hoc electo commissionem super hoc sibi factam exequi reverenter; procuratores et alii, eandem sequentes curiam, malitiose, ut exitus indieat, in loco convenientes eodem, assumpto superbiæ spiritu, obturantes more aspidis aures suas; ejusdem collegii litteras nostro et singulorum eorundem fratrum sigillis munitas testimonium de suspensionis ejusdem veritate reddentes, audire penitus contempserunt: quinimo exaltatis stolidè vocibus in clamores, ac aliis diversis strepitibus tumultibusque commotis, furori data licentia, lorisque insanie relaxatis, ut iniquitatem parerent, qui dolum iniquum conceperant et dolorem; in eundem archiepiscopum, qui litteras easdem in manibus legendas assumpserat, nequiter irruentes, nonnullis ex eisdem litteris sigillis manibus praesumptuosis avulsis, in eundem archiepiscopum fustes inhumane jecerunt, exertis nihilominus gladiis, ut perderent innocentem. Suntne ista filialis devotionis indicia, quæ dictis fratribus nostris, columnis Ecclesiae, non indigne debentur? Suntne ista obedientiæ signa, reverentiæ opera, laudis patribus nobiscum mundi supportantibus onera, exhibenda? Profecto aliud exigunt eorum labores et merita, aliud eorum dignitati et auctoritati debetur. Ne igitur tam detestandi et enormes excessus, absque debita castigatione pertranseant, cum ad eos compescendos ne periculose in alios exemplari alveo deriventur, exerendus sit potius Ecclesiasticæ gladius ultionis, nos zelo justitiæ, quantum ex officii debito exequi tenemur ad omnes, nec volentes, nec valentes coniventibus oculis pertransire. omnes excessum

hujusmodi patratores, cujuscumque sint dignitatis, ordinis, conditionis, aut status presentium auctoritate monemus, et eis in virtute obedientiae districtae praecipimus, ut infra octo dies a publicatione presentium numerandos, excessus hujusmodi venerabili fratri nostro episcopo Sabinensi, et aliis, quos ad id idem episcopus deputabit, non in confessionis foro, sed tanquam ad hoc specialiter deputatos a nobis spontanei, fateantur. Alioquin scriptores et procuratores eosdem, aliosque praefatos, ut praedicitur, eandem sequentes curiam, quos praemissorum excessuum culpa commaculat, ex nunc a perceptione proventuum beneficiorum, si quae obtinent, suspendentes, aperte praedicimus, tam praelatis quam omnibus aliis supradictis, quod cum cordi hujusmodi negotium habeamus, diligentem inquisitionem super praemissis fieri faciemus; processuri gravius, contra illos, quorum reatum non humilis et spontanea oris confessio, sed habendae inquisitionis assertio relevabit.

33. « Et ne diutius tantae praesumptionis audacia occultetur, aut sine vindicta remaneat, ad faciendam inquisitionem eandem, ex nunc dilectos filios magistros Petrum ipsius Romanae Ecclesiae vicecancellarium, G. litterarum nostrarum contradictarum auditorem, et Joannem de Roccha capellanum nostrum, auctoritate Apostolica deputamus; ipsis inquirendi de omnibus et singulis supradictis et referendi nobis, quae invenerint; necnon contra rebelles, eadem auctoritate per censuram Ecclesiasticam compescendo, potestatem plenariam concedentes: non obstante si aliquibus cujuscumque dignitatis, praeminentiae, ordinis, conditionis, aut status existant, a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem; et qualibet alia praefatae sedis indulgentia, cujuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam, aut totaliter non insertam, effectus earum impediri valet, vel differri; et de qua in eis expressa mentio sit habenda. Dat. Viterbii II kal. Octob. Pontificatus nostri an. I ».

34. Haec Joannes adversus praeteritae seditionis incentores, cujus etiam in litteris Encyclicis ad Ecclesiarum praesules datis meminit: adeo ut initio celebrandae electioni non levem moram injiceret, qua sopita, arcano divinae providentiae consilio ad moderandam Ecclesiam, quamvis tantae se putaret imparem dignitati evectum fuisse, certiores facit¹.

« Joannes, etc.

« Felicis recordationis Adriano papa praedecessore nostro post promotionem suam ad summi Apostolatus apicem brevi dierum numero vitae suae tempora consummante post exhibita eidem in solemnibus exequiis debita humanitatis obsequia;

nos et fratres nostri in episcopali palatio Viterbiensi convenimus, electioni substituendi Pontificis, juxta necessitatis instantiam, et fervens nostrum desiderium vacaturi. Et licet diebus aliquibus per importunitatem Viterbiensium civium tractatui electionis instantis nec dare possemus initium; postquam tamen illi vacare potuimus, astitit, ut credulitas devota supponit, benignus sapientiae Spiritus ex more a nobis et fratribus ipsis suppliciter invocatus, et prima die de ipsorum fratrum concordia voto, parique concordia processit de nobis, tunc episcopo Tusculano, impraemeditatis et insciis ad Petri cathedram electio canonica communis et concors.

35. « In iis itaque stupemus non immerito, pariter et terremur. Nonne stupor, nonne terror, quod nos, qui tutoris semper putavimus esse consilii secure in domo Domini abjici, quam periculose super aliorum curam et regimen elevari, sic subito in maris altitudinem venimus? Et dum ad injuncti oneris sarcinam insufficientes virtutum sumptus dispungimus, et vires impares comparamus, ab illius, nec indigne timemus tempestate demergi; hoc efficaciter suggerebant, ut in vocatione, in qua nos vocaverat Dominus, maneremus, et debilitas onus refugeret, ac opus insufficientia nostra vitaret. Verum quia merces laboribus commensuratur, et redditur; propter quod doctor et praedicator egregius, non de profectu glorians, sed veraciter suos labores attestans: Non, inquit, plus omnibus profeci, vel profui, sed plus laboravi; licet deterreret onus, et labor, ad subeundum tamen jugum Apostolicae servitutis, et in ea pro viribus laborandum, merces retributionis aeternae uniuscujusque, nisi aliud misericordia retribuente indulgeat, commensuranda laboribus, invitavit: et sub illius fiducia, qui lasso virtutem subjicit, cujus solius sufficientiae plenitudo nostros sufficit supplere defectus, debiles humeros tanto subjecimus oneri; nec expavimus manus exponere immensitati laboris.

36. « Caeterum quia supra vires nostras esse conspiciamus susceptum officium, illudque soli portare nequimus, orationum vestrarum suffragia humiliter imploranda, et vos in partem sollicitudinis evocatos, ut collaborando nobiscum diligentius exequamini commissa vobis officia, deerevimus exhortandos. Ideoque universitatem vestram monemus et hortamur in Domino, vos nihilominus rogantes instanter, quatenus preces humiles, devotas et sedulas frequenter fundatis ad Dominum, ut sua pietate nostram insufficientiam suppleat, debilitatem fulciat, nobisque quod est onerosum, leviget, quod obscurum, suae claritatis luce revelet, et aspera convertat in plana: sicque vota nostra praeveniendo clementer aspiret, et misericorditer adjuvando, benignius prosequatur, quod zelus noster semper in ipsius beneplacitis ferveat, nec unquam in illorum executione torpescat. Vos quoque, quos de gregibus diligentiae vestrae commissis pastoralis

¹ Joan. I. l. Ep. I. Form. Ebul. pag. 2. num. 137.

officii cura sollicitat, sic diligenter illud studentis implere, quod cum discussio venerit, et exacti fueritis pro illis reddere rationem, non solum illam cum securitate reddatis, sed et exigentis mereamini gratiam; et interim in vestris Ecclesiarumque vestrarum negotiis, super quibus potestis ad nos cum securitate recurrere, Apostolicæ Sedis propitium sentire favorem. Dat. Viterbii, nonis Octobris anno 1 ».

37. Eo argumento ad reges, principesque alias litteras dedit: quæ regi Galliarum in Regesto Pontificio inscriptæ quibus ipsum ad Ecclesiæ opem explicandam adhortatur: « Regalem, inquit, celsitudinem rogamus et instanter obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus prudenter attendens quod datum est tibi divinitus in orbe pro non modica parte iudicium, justitiam diligas et eam omnibus tuæ ditioni subjectis, non ommissa tamen clementia, diligenter observes. His enim columnis firmissimis stabiliuntur imperia, regna firmantur, muniuntur principes, et communiti lætantur statu pacifico principatus. Eandem insuper Ecclesiam matrem tuam, et præsentibus eidem, ac personas Ecclesiasticas, imo tuæ salutis actorem, per quem regnas, et regeris, in illo ministros ipsius solerter honora. In iis, fili charissime, laudabilis memoriæ prædecessores tuos non solum imitari, sed excedere studeas: quin etiam te ipsum virtutum successivis augmentis, velut de virtute in virtutem progrediens, superare: illam de nobis spem certam, et fiduciam habiturus, quod tuam et regni tui prosperitatem paterno zelantes affectu, eam, quantum cum Deo poterimus, conservare studebimus, et facultate succedente favorabiliter promovere ».

38. *Carolus Siciliae rex clientelæ officium novo Pontifici Diplomate amplissimo defert.* — Eodem Octobris mense, septima illius die, Carolus Siciliae rex stipendiarii principis, ob Siciliam, Apuliam et Capuanum principatum, jure fiduciario ab Ecclesia obtenta, officia novo Pontifici detulit. Qua de re confectæ subjectæ Tabulæ¹ quæ in Molis Adrianæ Archivo asservantur, atque a Platina jussu Sixti IV inter insignia monumenta, quæ ad Romanæ Ecclesiæ dignitatem spectant, sunt collocatæ². Licet vero in pluribus cum iis conveniant, quæ a nobis allata superius fuere, cum jure fiduciario Siculum sceptrum Carolo a cardinalibus legatis transmissum est; adducendæ tamen visæ fuerunt, cum nonnihil hæc forma obstrictæ Pontifici fidei discrepet, atque ad hanc pari casu simillimas editas Tabulas annis sequentibus referamus.

« In nomine Domini Amen.

« Ego Carolus Dei gratia rex Siciliae, ducatus Apuliae et principatus Capuae, ad honorem Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beatæ ac gloriosæ Virginis Mariæ, beatorum quo-

que Apostolorum Petri et Pauli, et Ecclesiæ Romanæ, ligium homagium facio tibi domino meo Joanni papæ Vicesimo Primo, tuisque successoribus canonice intrantibus, et ipsi Ecclesiæ pro regno Siciliae, et tota terra, quæ est citra Farum usque ad confinia terrarum ejusdem Ecclesiæ. Quæ utique regnum et terram, excepta civitate Beneventana cum toto territorio et omnibus districtibus et pertinentiis suis, mihi et hæredibus meis prædicta Ecclesia Romana concessit.

39. « Ego Carolus, Dei gratia, rex Siciliae, plenum et ligium vassallagium faciens Ecclesiæ Romanæ pro regno Siciliae, et tota terra quæ est citra Farum usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ; excepta civitate Beneventana cum toto territorio, et omnibus districtibus et pertinentiis suis, secundum antiquos fines territorii, pertinentiarum, et districtus civitatis ejusdem per Romanum Pontificem distinctos, vel in posterum distinguendos; ab hac hora in antea fidelis et obediens ero B. Petro, et tibi domino meo Joanni Papæ Vicesimo Primo, tuisque successoribus canonice intrantibus, sanctæque Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ. Non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdati, aut membrum, aut capiamini mala captione. Consilium quod mihi credituri estis per vos aut nuntios vestros, sive per litteras, ad vestrum damnum, me sciente, nemini pandam. Et si scivero fieri, vel procurari, sive tractari aliquid, quod sit in vestrum damnum, illud pro posse impediam: et si impedire non possem, illud vobis significare curabo. Papatum Romanum, et regalia S. Petri tam in regno Siciliae et terra prædictis, quam alibi existentia adjutor ero vobis ad relinendum et defendendum; ac recuperata manutenendum contra omnem hominem.

40. « Item, juro me ad hoc specialiter obligans, quod ego seu mei in regno et terra prædictis hæredes nunquam per nos, vel alios, seu quocumque modo procurabimus ut eligamur, vel nominemur in regem, vel imperatorem Romanum, vel regem Theutoniæ, seu dominum Lombardiæ, aut Tusciae, vel majoris partis earundem Lombardiæ, vel Tusciae: et si electionem, vel nominationem ad imperium, vel regnum Romanum, seu regnum Theutoniæ, aut dominium Lombardiæ, vel Tusciae seu majoris partis earundem de me, vel ipsis hæredibus celebrari contigerit, nullum hujusmodi electioni vel nominationi assensum præstabimus, nec intronitemus nos ullo modo de regimine ipsius imperii, vel regni Romani, seu regni Theutoniæ, aut Lombardiæ seu Tusciae, vel majoris partis earum, ad quodcumque horum nominati fuerimus, vel electi.

« Quod si ego vel aliqui in regno hæredum meorum, studentibus et procurantibus me aut eis, ad imperium ipsum, sive ad dictum regnum Romanum, sive regnum Theutoniæ, aut dominium Lombardiæ, seu Tusciae, vel majoris earum partis electi seu nominati fuerimus; si

¹ Lab. n. Ep. xxxiv. — ² Ms. Vat. coil. Plat. tom. I. pag. 113.

hoc verum et manifestum fuerit, aut si post talem electionem, vel nominationem de imperii, vel regni Romani, seu regni Theutoniæ, aut Lombardiæ, seu Tusciæ, vel majoris ipsarum partis regimine ego, vel ipsi nos manifeste intromiserimus; eo ipso a jure prædictorum regni Siciliæ et terræ cadamus ex toto, ipsaque prorsus amittamus; et eadem regnum et terra ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur. Si autem ego, vel aliqui ex dictis hæredibus electioni, vel nominationi factæ, non procurantibus me vel eis, aut procurantibus consenserimus; et huic electioni, seu nominationi vel juri, ego vel ipsi omnino renuntiabimus, et quod de imperio seu aliquo alio præmissorum ad quod electi, seu nominati, ego vel ipsi fuerimus, nos nullatenus intromittamus moniti infra quatuor mensium spatium post nominationem hujusmodi tali electioni, seu nominationi, vel juri non renuntiaverimus; vel de ipso imperio, seu aliquo præmissorum ad quod electi, vel nominati fuerimus, nos intromiserimus quomodolibet: ex hoc simul ego et ipsi eisdem regno Siciliæ, ac terra, et omni prorsus eorum jure privati: et ut dictum est, eadem regnum et terra ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur. Si vero ad me, vel ipsos, meos in eodem regno hæredes non poterit commode talis monitio pervenire; super quo utique impedimento, videlicet quod moneri commode ego vel ipsi nequeamus, credetur et stabitur assertioni vestræ, seu successorum vestrorum, sive dicto, sufficet pro ea super hoc vestra, seu successorum vestrorum ipsorum monitio publica et sollemnis: ita quod si infra sex menses post illam non renuntiaverimus; aut de imperio, seu aliquo alio prædictorum, ad quod ego vel dicti hæredes electi, seu nominati, nos quomodolibet intromiserimus, cadamus ex hoc ab omni jure ipsorum regni, et terræ; et regnum et terra ipsa ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur.

« Cæterum si contigerit aliquem de dictis meis hæredibus, qui debent in prædictis regno Siciliæ et terra succedere in regem, vel imperatorem Romanum, seu regem Theutoniæ, vel dominum Lombardiæ, aut Tusciæ, seu majoris partis earum nominari, seu eligi, vel assumi; nullatenus possessionem eorundem regni Siciliæ, et terræ nanciscatur, vel habeat; nec se de illorum cura, seu dominio et regimine per se, vel alios aliquatenus intromittat, nisi prius imperio, vel regno Romano, seu regno Theutoniæ, aut dominio Lombardiæ, vel Tusciæ, seu majoris partis earum ad quodcumque eorum electus, nominatus fuerit, vel assumptus; et omni juri sibi competenti in illis omnino renuntiet, et illorum regimen nec de jure, nec de facto illud gerens, vel retinens, omnino dimittat, ipsum nullo unquam tempore resumpturus. Alioquin cadat ab omni successione et jure, quæ in regno Siciliæ, ac terra prædictis sibi competere, ipso facto: ita quod eadem re-

gnum Siciliæ et terra ad Romanam Ecclesiam, ejusque dispositionem plene ac libere devolvantur.

« Quod si, non extantibus masculis, femina in eisdem regno et terra successerit, illa regi, vel imperatori Romanorum, seu in regem, vel imperatorem Romanorum electo; vel regi aut electo in regem Theutoniæ, seu domino Lombardiæ, vel Tusciæ, aut majoris partis earum, seu electo ad earum dominium, nunquam matrimonialiter copuletur: et si contrarium fecerit, eo ipso cadat a Siciliæ regno et terra prædictis, maneatque prorsus ipsorum jure privata, ipsis regno et terra ad eandem Ecclesiam devolutis. Si autem ego vel aliquis dictorum in regno meorum hæredum contra hæc venerimus, eo ipso excommunicati, prout secundum conditiones, sub quibus regnum et terra prædicta mihi et hæredibus meis concessa sunt, per Sedem Apostolicam extitit ordinatum, et insuper labe et reatu perjurii respersi, et notati existamus. In hujusmodi quoque juramento addo, et per eosdem in dicto regno hæredes addetur expresse, quod nullo unquam tempore regnum, seu imperium Romanum aut regnum Theutoniæ, vel dominium Lombardiæ, seu Tusciæ, aut majoris earum partis, aut eandem Lombardiam, vel Tusciam, vel majorem partem ipsarum, per nos, vel alios, seu alium occupabimus, capiemus, vel acquiremus, aut nobis alias quomodolibet vindicabimus: et si secus fecerimus, secundum præscriptam formam pœnas similes incurramus.

« Quod autem dicitur de majori parte domini Lombardiæ, vel Tusciæ, intelligitur scienter. Si vero ignoranter, eam ad mandatum Ecclesiæ dimittere teneamur: et si eam Ecclesiæ mandante dimittamus, non incidamus in pœnam in isto articulo et consimilibus constitutam. Si vero moniti non dimittamus, remaneat pœna, prout est in hoc articulo. Quod si forte in posterum regem Siciliæ contingat in imperatorem eligi, postquam regni fuerit possessionem adeptus, non transeat ad imperium: alioquin in pœnas incidat in hoc articulo et aliis consimilibus comprehensas.

41. « Quod si regni possessione prædicti nondum agnita (adepta), seu obtenta in imperatorem electus transire voluerit ad imperium; in manu prius Romani Pontificis, vel illius, quem idem Pontifex duxerit destinandum, filium suum successorem in regno, cujuscumque fuerit ætatis, emancipet, et regno renuntiet, nihil juris in eo retinens clam vel palam, nec cujuslibet etiam potestatis; nec ipsum filium ad servitium, vel subsidium aliquid faciendum juramento vel voto, stipulatione vel pacto sibi vel successoribus suis adstringat: sicque factus filius sui juris ab eodem Romano Pontifice, vel ab alio destinato ab ipso protinus investiat de regno. Ad cujus regis successionem, si forte decederet sine liberis, nullo unquam tempore pater veniat, imperator existens: sed si imperio et omnibus, quæ ad imperium per-

tinent, idem pater renuntiare voluerit, et regno tantum esse contentus, post renuntiationem hujusmodi ad illius successionem libere admittatur: et tunc ab ipso Romano Pontifice, vel ab alio destinato ab ipso investituram recipiat regni ejusdem.

42. « Quod si dictus filius sic ad regnum assumptus major annis decem et octo fuerit, libere administret: sed quamdiu minor extiterit, tam ipse quam regnum ipsius in custodia Romanæ Ecclesiæ maneat, donec rex ipse impleverit supradictam ætatem; fructibus et obventionibus regni, ex quibus sumptus necessarii faciendi pro ejusdem regni custodia deducantur, regi conservandis eidem; et lucro alterius ratione ipsius custodiæ non censuris. Quæ vero de filio dicuntur, ut ei videlicet regnum possit sub observatione præmissa a patre ad imperium transeunte dimitti, de filia etiam est concessum.

43. « Et si rex, non habens filios in imperatorem electus ad imperium transire voluerit; et de personis, quæ in conditionibus contentis in Instrumento, seu litteris bonæ memoriæ Anibaldi Basilicæ duodecim Apostolorum presbyteri, Richardi Sancti-Angeli et venerabilium patrum Joannis S. Nicolai in Carcere Tulliano, et Jacobi S. Mariæ in Cosmedin diaconorum cardinalium super concessione prædictorum regni et terræ mihi facta concessis; dicuntur liberis non extantibus in regno posse succedere, aliqui superstites fuerint, quæ de filio et filia prædicta sunt, conserventur in illis, excepto mancipationis articulo, qui in solis illis procedere poterit, quæ capaces emancipationis existant ratione patriæ potestatis. Quod si regi Sicilia sine filio decedenti superstes sit filia, vel mulier alia, quæ juxta formam in prædictis conditionibus contentam debeat ad hujusmodi successionem admitti; quæ imperatori, dum ipse rex viveret, fuerat desponsata, vel nupta; non succedat in regno: et si regno sibi delato imperatori nupserat, cadat protinus ab eadem: nisi vir ejus imperio prorsus renuntians, regno solummodo sit contentus.

44. « In primo autem casu repulsis filia et alia prædicta, ad personas illas servatis gradibus, regnum perveniat, quas in regno posse succedere in ipsis conditionibus continetur, si regi præmortuo liberi non supersint. In secundo autem casu regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam devolvatur. Regnum quoque Sicilia et terra prædicta imperio nullo modo subdentur, nec sibi ullo unquam tempore in eadem persona quomodolibet unientur; et præcise super hoc articulo tam per pœnas spirituales, quam alias cautiones cavebo juxta Ecclesiæ voluntatem, quandocumque tu, vel dicti successores tui hoc duxeritis acquirendum: cum prorsus intentionis sit Romanæ Ecclesiæ, ut regnum et terra prædicta nullo unquam tempore imperio uniantur; ut scilicet unus Romanus imperator et Sicilia rex existat. Quod autem circa

unionem ipsorum regni et terræ cum imperio dictum est, hoc ipsum circa unionem eorundem regni et terræ cum regno Romano, aut regno Theutoniarum, seu cum Lombardia vel Tuscia: sive cum majori parte ipsarum Lombardiarum vel Tusciæ, volo et intelligo esse dictum. Universas et singulas condiciones contentas in prædictis Instrumento, seu litteris prædictorum bonæ memoriæ Anibaldi Basilicæ duodecim Apostolorum presbyteri, Richardi S. Angeli, ac venerabilium patrum Joannis S. Nicolai in Carcere Tulliano, et Jacobi S. Mariæ in Cosmedin diaconorum cardinalium super ipsorum regni et terræ concessione mihi ab eis facta confectis; et omnia singula, quæ continentur in eisdem Instrumento seu litteris, plenarie adimplebo, et inviolabiliter observabo: nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia. In hujusmodi autem rei testimonium, perpetuamque memoriam præsens scriptum exinde confici jussi, et Aurea Bulla regie majestatis impressa typario communiri. Actum Viterbii in palatio papali anno Domini MCLXXXVI, die VII mensis Octobris quintæ Indictionis, regni mei anno duodecimo ».

45. *Pontifex per litteras ad Græcæ Ecclesiæ præsules Lugdunensia Decreta inculcat.* — In eadem Viterbiensi urbe Joannes nonnullos veteres Caroli hostes pœnis Ecclesiasticis defixos, ut Veronenses ac Papienses, qui adhuc in pertinacia obduruerant, ad frangendam eorum perviciam prædecessorum exemplo censuris, illis toties incussis, ob Manfredi et Conradini partes susceptas devinxit¹. Decrevisse præterea Joannem in Orientem legationem, ad Palæologum ad Græcos in fide et obsequio Romanæ Ecclesiæ continendos confirmandosque tradit Bernardus²: « Hic misit legatos ad Pariologum, (sic ipse vocat Michaellem Græcorum imperatorem), si vellet obedire mandatis Ecclesiæ Romanæ cum gente sua: fueruntque missi duo episcopi, et frater Salvus de Bargnacum eis, qui optimæ recepti sunt ab eodem, et oblitit se ad omnia, quæ nuntii sui in Concilio Lugdunensi promiserant, observanda ». Eadem Jordanus³ et alii, quæ illustrantur ejusdem Pontificis litteris⁴ ad Orientalis Ecclesiæ præsules quibus ipsos ad coeptam cum Romana Ecclesia conjunctionem perficiendam adhortatur.

« Joannes episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus patriarchæ, archiepiscopis, et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, cæterisque prætatis Græcorum salutem et Apostolicam benedictionem.

« Grandis affectus, quem circa tractatæ jamdudum inter Latinos et Græcos unionis negotium Dei beneficio laudabiliter hucusque promotum in minori dudum constituti officio tanquam filius